
1

DECRETO DEL SINDACO

DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

            n.                         124 - 4265 /2019

OGGETTO:  ATTUAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  UE  2016/679  IN  MATERIA  DI  PRO-

TEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO

DEI DATI PERSONALI - RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI (“RPD”)

- CESSAZIONE DALL’INCARICO DEL DOTT. MARIO SPOTO E NOMINA DEL

NUOVO “RPD” DOTT.SSA CARLA GATTI.

LA SINDACA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Dato a�o che, a seguito della consultazione ele�orale tenutasi nei giorni 5 giugno e 19 giugno 2016,
la  so�oscri�a  Chiara  Appendino,  è  stata  proclamata  il  30  giugno  2016  Sindaca  di  Torino  e
conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaca, altresì,
della Ci�à Metropolitana di Torino;
Richiamati i propri decreti n. 538-35074/2016 del 21/12/2016, n. 35-3815/2018 del 7 febbraio 2018 e n.
503-26107/2018 del 26/10/2018 con cui sono state conferite ai Consiglieri metropolitani individuati le
deleghe delle funzioni amministrative, tra�enendo invece a sé quella del “bilancio”, “avvocatura e
affari legali”;
Richiamato  il  decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  108-3600/2019  del  3/04/2019  con  cui  si  è
proceduto alla revisione delle deleghe delle funzioni amministrative ai Consiglieri Metropolitani;

Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  «relativo

alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  tra�amento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera

circolazione di tali dati e che abroga la dire�iva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)»

(di  seguito  RGPD),  in  vigore  dal  24  maggio  2016,  e  applicabile  a  partire  dal  25  maggio  2018,
introduce la figura del Responsabile della Protezione Dati (di seguito RPD) (ar�. 37-39);

- il  prede�o  Regolamento  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  responsabile  del  tra�amento  di
designare il  RPD «quando il tra�amento è effe�uato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,

ecce�uate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, le�.
a);

- le prede�e disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del tra�amento odel

responsabile del tra�amento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contra�o di servizi»(art. 37, par. 6)
e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della  conoscenza

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i

compiti di cui all’articolo 39»  (art. 37, par. 5)  e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe

essere determinato in base ai tra�amenti di dati effe�uati e alla protezione richiesta per i dati personali tra�ati

dal titolare del tra�amento o dal responsabile del tra�amento» (considerando n. 97 del RGPD);
-  il  10  agosto  2018  è  stato  approvato  il  Decreto  legislativo  n.  101,  recante  disposizioni   per

lʹadeguamento  della  normativa   nazionale   alle disposizioni del RGPD;  
- con  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  166-14883  del  4/7/2018,  è  stato  approvato  il

“Regolamento della Ci�à metropolitana di Torino per l’a�uazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla



2

protezione delle persone fisiche con riguardo al tra�amento dei dati personali”, quale insieme di misure
procedimentali e regole di de�aglio ai fini di una migliore funzionalità ed efficacia dell’a�uazione
del Regolamento europeo;

- l’art.  6  del  prede�o  Regolamento  metropolitano,  in  tema  di  “Responsabile  della  protezione  dati”
prevede che tale sogge�o sia individuato dal Sindaco metropolitano, fra i Dire�ori dell’Ente, sulla
base delle funzioni assegnate alle Direzioni medesime;

- con  proprio  Decreto  n.  317-16662/2018  del  6/7/2018,  e  successive  modifiche  n.  571-27708  del
28.11.2018  e  n.  685-31045  del  28.12.2018,  è  stato  approvato  il  Piano  di  riasse�o  organizzativo
dell’Ente che ridisegna la macrostru�ura della Ci�à metropolitana. 

Considerato che:

la  Ci�à  metropolitana  di  Torino  è  tenuta  alla  designazione  obbligatoria  del  RPD  nei  termini
previsti, rientrando nella fa�ispecie prevista dall’art. 37, par. 1, le�. a), del RGPD;

- nelle more dell’a�uazione del prede�o riasse�o organizzativo dell’Ente e dell’assegnazione delle
funzioni a�ribuite alle nuove Direzioni, l’11 luglio 2018 con Decreto della Sindaca metropolitana n.
16899/2018 si è proceduto a individuare quale RPD  il Segretario-Dire�ore Generale, Do�. Mario
Spoto, salvo, una volta concluso il processo di revisione organizzativa, verificare la possibilità di
una diversa designazione del RPD proprio in ragione delle funzioni a�ribuite alle nuove Direzioni;

-  a conclusione del processo di riasse�o organizzativo è stata a�ribuita alla Direzione “Comunicazione e
rapporti con i ci�adini e i territori” la funzione “Tra�amento e sicurezza dei dati”, con i seguenti compiti:

•Assicurare il costante adeguamento della normativa interna
•Assicurare   la   protezione dei   dati   personali   assumendo   il   ruolo   e le competenze

del Responsabile della protezione dei dati, in particolare provvedendo a:   
✔ sorvegliare  l’osservanza  del  regolamento,  valutando  i  rischi  di  ogni

tra�amento alla luce della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e
delle finalità; 

✔ collaborare con   il   titolare/responsabile,   laddove   necessario,  nel   condurre
una valutazione di impa�o sulla protezione dei dati (DPIA); 

✔ informare   e   sensibilizzare   il   titolare   o   il   responsabile   del   tra�amento,
nonché    i  dipendenti  di  questi  ultimi,  riguardo agli  obblighi  derivanti  dal
regolamento e da altre disposizioni in materia di protezione dei dati; 

✔ cooperare con il Garante e fungere da punto di conta�o per il Garante su ogni
questione connessa al tra�amento; 

✔ supportare il titolare o il responsabile in ogni a�ività connessa al tra�amento
di dati personali, anche con riguardo alla tenuta di un registro delle a�ività di
tra�amento. 

- l’incarico di dirigere la Direzione “Comunicazione e rapporti con i ci�adini e i territori” è stato assegnato a far data
dal 01/01/2019  alla Do�.ssa Carla Ga�i, che risulta essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD,  e non si  trova in situazioni di confli�o di
interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare.

Verificato che il Responsabile della protezione dati (RPD) per la Ci�à metropolitana di Torino, nel
rispe�o di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, e in conformità a quanto stabilito dall’art.
6 del Regolamento metropolitano in materia di privacy sopra richiamato, è incaricato di svolgere,
in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e  fornire  consulenza al  titolare  del  tra�amento o  al  responsabile  del  tra�amento
nonché  ai  dipendenti  che  eseguono  il  tra�amento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal



3

Regolamento  UE  2016/679  nonché  da  altre  disposizioni  dell’Unione  o  degli  Stati  membri
relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare  l’osservanza  del  RGPD,  di  altre  disposizioni  dell’Unione  o  degli  Stati  membri
relative  alla  protezione  dei  dati  nonché  delle  politiche  del  titolare  del  tra�amento  o  del
responsabile del tra�amento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’a�ribuzione
delle  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  che  partecipa  ai
tra�amenti e alle connesse a�ività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impa�o sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di conta�o con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni

connesse al tra�amento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effe�uare, se del
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f) ogni  altro compito indicato nell’art.  6 del  Regolamento metropolitano in materia di  privacy
sopra richiamato, cui si rinvia;

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali a�engono all’insieme dei tra�amenti
di dati effe�uati dalla Ci�à metropolitana di Torino.

La Ci�à metropolitana di Torino, in persona della Sindaca metropolitana, si impegna a:
a) non  rimuovere  o  penalizzare  il  RPD  in  ragione  dell’adempimento  dei  compiti  affidati

nell’esercizio delle sue funzioni;
b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in particolare,

non assegnando allo stesso a�ività o compiti che risultino in contrasto o confli�o di interesse;
c) me�ere  a  disposizione  del  RPD  le  necessarie  risorse  al  fine  di  consentire  l’o�imale

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, nonché per mantenere la propria conoscenza
specialistica.

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle ci�à metropolitane, sulle province, sulle

unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n. 56, in forza del quale alle Ci�à Metropolitane si
applicano,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico,
nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n.131;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio
interessato,  espresso  in  data   16/04/2019  ;  nonché  del  Dirigente  della  Direzione  Finanza  e
Patrimonio  in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 16/04/2019,  ai sensi dellʹart. 48,
comma 1, dello Statuto metropolitano;

Visto  l’articolo  15  dello  Statuto  Metropolitano  che  disciplina  le  a�ribuzioni  del  Sindaco
Metropolitano;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento; 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza;



4

DECRETA

1. per le ragioni indicate in premessa,  di nominare, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e
del  Regolamento  metropolitano  in  materia  di  privacy,  la  Dirigente  della  Direzione
“Comunicazione  e  rapporti  con  i  ci�adini  e  i  territori”,  Do�.ssa  Carla  Ga�i,  come
Responsabile della protezione dati (RPD) per la Ci�à metropolitana di Torino, in ragione
delle funzioni a�ribuite alla Direzione a seguito del riasse�o organizzativo nonché delle
qualità  professionali  e  delle  competenze  richieste  dall’art.  37,  par.  5,  del  RGPD;  

2. di dare a�o che la nomina della Do�.ssa Carla Ga�i quale RPD comporta la contestuale
sostituzione del precedente RPD, Do�. Mario Spoto;

3. di dare a�o che il  nominativo e i dati di conta�o del RPD (recapito postale, telefono,
email)  saranno  resi  disponibili  nella  Intranet  dell’Ente,  pubblicati  nel  sito  Internet
istituzionale della Ci�à metropolitana di Torino in “Amministrazione trasparente”, in
apposita pagina, nonché comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. Ai
fini della compilazione on line del modello di comunicazione dei dati di conta�o del RPD
al  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  si  delega la  Do�.ssa  Anna La Mura,
funzionaria della Ci�à metropolitana presso la  Direzione “Comunicazione e rapporti con i
ci�adini e i territori” in qualità di Responsabile URP e Privacy;

4. di dare a�o che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 17/04/2019

La Sindaca metropolitana 
      (Chiara Appendino)


